**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in  
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria  
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

Quo Praeter Varias Ac pervtiles Additionibus praecipuis & in foro  
potissimum occurentibus Tomi primi Quaestionibus annexas, etiam S.  
Rotae Romanae Decisiones Novissimae De Eadem materia editae, &  
singulari studio selectae continentur - Hac postrema editione  
praecedentibus duobus Tomis primum additus

**Chokier, Érasme de**

**Coloniae Agr., 1684**

Decisio LXX. Exemptio respectu unius qualitatis, an & quomodo  
restringenda, item an exempti prorogate possint jurisdictionem judicis  
ordinarii.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61921](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61921)

presé quando non redundat præjudicium alterius quam prorogantis. Præterea il-  
lud posse procedere, quando non dubitaretur de exemptione, sed ageretur tantum  
quod actus sint facti ab ordinario jure proprio, & ex facultate, quam habet de jure  
communi ex latè deductis. in Conchen, jurisdictionis 22. Maii 1593. coram Cardin.  
Manica. Alia bene colluntur per informantes pro Archiepiscopo, ex quibus fuit  
conclusum non constare de observantia privilegii.  
Non obstat, quod testes dicant Archiepiscopum Riparcham semel voluisse vi-  
sitare Ecclesiam & non suisse admissum; quia est unicus actus & modernus, nec ap-  
paret an prohibitioni acqueverit. 25

## DECISIO LXX.

Exemptio respectu unius qualitatis, an & quomodo  
restringenda, item an exempti prorogare pos-  
sint jurisdictionem judicis ordinarii.

Illustris Seraphino.

Inter impro-  
fas Seraphini  
decis. 505.

Salamantina Jurisdictionis.

Veneris 17. Decembris 1582.

## SUMMARIUM.

1. Exemptio concernens tantum personam, quam quis representat, non debet exten-  
dendi contra jurisdictionem ordinaria-  
riam Episcopi, sub qua subestratione R. 2. benefit.  
2. Quando allegatur privilegium, & pre-  
scriptio, manutenendus est is, qui  
privilegium allegat. 3. Ius

3. *In eis magis resolu possestionis prescriptio quam possessioni per privilegium, quia per privilegium non est adeo infesta, nec presumptio aliqua contraria cadit propter iustificationem ex titulo privilegi, sicut si possessio sola prescriptione maturatur.*

4. *Cognitio causarum criminalium, & matrimonialium, & aliarum de iure communi ad Episcopum, & non ad alium inferiorem pertinet, ex consuetudine tamen, & prescriptione possunt etiam ad inferiorem pertinere.*

5. *Privilegium recipit interpretationem ab usu, & consuetudine, & de iure comp-*

**F**uit iterum proposta causa super manutentione ob prætationes Reverendissimi Domini Episcopi Salamantini impugnantis nonnulla capita decimationis factæ, & primo quantum ad caput exemptionis R. D. Scholastici ranque Canonici, & de jure subditæ jurisdictioni ordinariæ Episcopi, Domini cœrunt, eam exemptionem concerneant tantum eum personam in iis, que gunt conservatoriæ, non autem extendi debere contra jurisdictionem ordinariam Episcopi, sub qua subest ratione beneficij, cum sit Canonicus seu dignitas in Ecclesia Cathedrali juxta dispositionem textus, in C. cum Cap. de privilegiis innovatis à Sacra Synodo Tridentina cap. 17. de reform. 24. scilicet quod nam probari videretur ex ratione exemptionis considerata per Clementem Septimum, qui Rector & Scholares litterarum studia saepius pro rebus suis in pluribus remotis defendendis intermittere cogebantur, qua ratio non apta scholastico Salamantino uti Canonicis in Ecclesia Cathedrali; tanto quantum ad causas matrimoniales, circa quas prætendit Episcopus præsumptio non esse clarum, & Scholasticum indigere præscriptione, & deo interim se esse manutendum, cum habeat fundatam intentionem in jurisdictione ordinaria libi competente; Domini censuerunt, negotium diocesis textus, ex adverso allegatum, in cap. cum persone, de privilegiis, in 6. quando enim allegatur privilegium & præscriptio, tunc manutendum est illud, qui privilegium allegat, quia possessio tunc non est adeo infecta, neque habet tantam resistentiam juris, neque talen præsumptionem contrarie, cum iustificetur ex titulo privilegii, ut non sit habenda in consideratione, quemadmodum si sola præscriptione miteretur, & ita habet locum ibi, textus

muni manuteneri debet, quidam  
unus.  
6. *Abandacum de manutendenio exerci-  
tione causarum alio inferiorem p-  
fessione eam per privilegium tam  
existente, Episcopo autem potissimum  
latire.*

7. *Exempti per privilegium à jurisdictione  
ordinarii, si non sine immunitate  
Apostolica subjecti, sed ad iuris  
ritus, possumi jurisdictionem ve-  
ri prorogare, & et se submitte-  
re non redundet in prejudicium  
iis, nisi prorogatis, alias secum.*

2. *text. ex adverso allegatum, in cap. cum persone, de privilegiis, in 6. quando enim allegatur privilegium & præscriptio, tunc manutendum est illud, qui privilegium allegat, quia possessio tunc non est adeo infecta, neque habet tantam resistentiam juris, neque talen præsumptionem contrarie, cum iustificetur ex titulo privilegii, ut non sit habenda in consideratione, quemadmodum si sola præscriptione miteretur, & ita habet locum ibi, textus*
3. *textus*